salarial e à carga horária previstos na Lei nº 3.999/61 para o exercício da profissão de odontólogo, medida que pleiteou, inclusive, em sede de tutela de urgência (Id
4058108.32191600).

Alega, em suma, que, após reclamações de cirurgiões-dentistas, analisou o edital e constatou que, para o cargo de odontólogo, fora ofertada remuneração de R$ 3.240,00
(três mil, duzentos e quarenta reais) e carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, quando o piso previsto na lei nº 3.999/61, para esse profissional, é de três salários
mínimos para jornada de vinte horas semanais, de modo que, para uma carga horária de quarenta horas semanais, a remuneração correta seria de R$ 7.272,00 (sete mil,
duzentos e setenta e dois reais), utilizando-se o valor do salário mínimo vigente em 2022, conforme determinado pelo STF na ADPF 325, devendo tal determinação ser
igualmente obedecida pelos demais entes federativos.

Decisão que deferiu, em parte, o pedido liminar para determinar ao MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE a adequação do edital nº 01/2024 PSS/PMA ao piso salarial e à carga

[...]

no item 17, em que são determinadas as condições para contratação, em que afirmado que o contrato será assinado entre a Secretaria contratante e o(a) candidato(a)
aprovado(a) (item 17.1), podendo o contratado ser demitido a qualquer tempo quando, dentre outras hipóteses, for conveniente ao interesse público (item 17.7, I).

Estipula para função de odontólogo com salário-base de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais) por 40 horas semanais, o que está em desacordo com a lei nº
3.999/61, que estabelece um piso salarial do cirurgião dentista de 3 salários-mínimos para 20 horas semanais (arts. 5º e 8º).

Tendo em vista que o concurso visa à contratação temporária, deve o município retificar o edital para se adequar às disposições da Lei 3.999/61 quanto ao piso